
n e w s l e t t e r  2 0 2 3 / 2 2
E V V O  P a r d u b i c k ý  k r a j AKTUALITY

V Linharticích proběhlo setkání středisek ekologické výchovy
Pravidelné setkání ekocenter a institucí Pardubického kraje zabývajících se ekologickou výchovou proběhlo

tentokrát v Centru environmentální výchovy Stolístek v Linharticích u Moravské Třebové. Setkání se kromě zástupců
ekocenter zúčastnili i zástupci Krajského úřadu Pardubického kraje, radní pro venkov, životní prostřední 

a zemědělství Miroslav Krčil a Vladimír Vrána z odboru životního prostředí. Třináct účastníků jednalo především
 o strategii a novinkách v oblasti EVVO, nechyběla ani prohlídka hostujícího ekocentra a možnost vyzkoušet si

přípravu domácí pizzy pečené v hliněné peci.
Zabýváte se environmentální výchovou v Pardubickém kraji a rádi byste se těchto jednání účastnili také? Máte

zájem o zasílání informací a pravidelných newsletterů na email? Ozvěte se krajské koordinátorce EVVO pro
Pardubický kraj.

Strom Pardubického kraje zvítězil 
v anketě

110 let stará hrušeň neobvyklého tvaru
přežila neodborné zásahy i kolektivizaci 

a scelování polí. Svým unikátním vzhledem
a majestátností si svůj nový titul určitě

zaslouží, co myslíte? 
 Letošní 22. ročník byl rekordní v počtu

nominací (téměř 90 přihlášených stromů)
 i v počtu odeslaných hlasů (přes 28 000!) 

 www.stromroku.cz/finaliste/2023



MATEŘSKÁ ŠKOLA ŘESTOKY ZÍSKALA V INNSBRUCKU CENU ZA EKOLOGICKÉ ZAHRADNIČENÍ.

Evropská cena za ekologické zahradničení oceňuje vynikající, realizované, vysoce kvalitní projekty a počiny ve třech
kategoriích, které jsou založeny na ekologickém zahradničení. Hledají se inovativní a udržitelné projekty 

s příkladným charakterem, které jsou navrženy v blízkosti přírody, jsou udržované ekologicky a mohou integrovat 
i sociální a ekonomické aspekty. 

Mateřská škola Řestoky si převzala ocenění ve 2. kategorii – Učení v zahradě – přírodní zážitkové zahrady ve
školkách, školách a školských zařízeních. Slavnostní vyhlášení vítězů se konalo v pátek 13. října 2023 v Innsbrucku.

O cenu se letos ucházelo celkem 72 projektů, do finále soutěže bylo nominováno bylo 15 projektů ve 2.kategirii. 
Přírodní zahrada posiluje kladný vztah našich dětí a mládeže k přírodě, zviditelňuje souvislosti a významně přispívá
 k rozvoji jejich ekologického povědomí. Úkolem ocenění je vyhledávat nové přístupy škol, školek, univerzit a dalších

vzdělávacích institucí, které vidí zahradu jako dalšího “vychovatele“ a aktivně ji navrhly pro pohybové, sociální
 a akční učení dětí. Smyslem je představit inovativní, ekologické zahrady, které slouží jako rozmanité a praktické
učební prostředí pro různá témata a předměty i pro aktivní přestávky, smyslové zážitky a využití volného času.

Do projektů by se měly promítnout i aspekty environmentální spravedlnosti a ochrany klimatu.
Bližší info a odkazy ZDE

VOLNÁ MÍSTA

Nadace Partnerství hledá
posilu do svého týmu

iniciativy Sázíme
budoucnost.

  Uzávěrka pondělí 6.
listopadu, 10.00 hodin.

Více ZDE

PROSBA
Hnutí Brontosaurus, které bylo r. 1974 založeno

 v Pardubicích  příští rok slaví 50 let.
K tomuto významnému výročí nyní sbíráme příběhy, fotky 

a další informace z jeho historie v našem regionu.
 V Pardubickém kraji nadšenci jezdili například opravovat

hrad Lichnice, působili dále v Liticích a na zámku v Nových
Hradech u Skutče, na Kunětické Hoře a nebo ve skanzenech

Křivolík a v Nasavrkách,  Bradle Lipce a nebo v Železných
Horách v různých přírodních rezervacích a památkách, jako

je např. Boušovka a Buchtovka nebo Zubří.
Sběr dat: Tibor Schwarz, email:

zelenydum@brontosaurus.cz, fb: zelenydumchrudim 
a nebo na tel: 775 012 157. Děkujeme.

 

https://www.zacitspolu.eu/aktuality/evropska-cena-pro-ms-restoky/
https://www.nadacepartnerstvi.cz/Kariera


AKCE

Srdečně vás zveme na besedu s Tomášem Hajzlerem na Paletu! Tomáš se profesně věnuje tématu práce 
a budoucnosti podnikání. Do Česka přinesl hnutí Svoboda v práci, koncepci svobodné firmy, a spoluzaložil

společenství organizací Slušná firma a PeopleComm, které vede s vizí nejekologičtějšího evropského nakladatelství,
to vše s cílem přispět ke změně způsobu, jakým se v Česku a na Slovensku podniká a pracuje. V pražských

Modřanech spoluzaložil skupinu „KPZ“ a v Praze pak stál u zrodu prvního českého spolkového potravinového
obchodu „Obživa“. Je spoluautorem projektu „Zpátky k jídlu“, podporuje české Zero waste hnutí a jako dobrovolník

pomáhal ve školách svých dětí. O tématech nové práce, budoucnosti podnikání, výchovy, vzdělávání a místně
ukotveného života píše a přednáší od roku 2007.

 O čem bude beseda? O životě žitém v souladu se sebou samým, s ostatními lidmi a přírodou, podle svého nejlepšího
vědomí a svědomí, jako Tomášova kniha Dobrý život v konzumní společnosti. O tom, jak žít, abychom byli šťastní,
druhým užiteční a zároveň respektovali limity planety. Dnes žijeme v nejbohatší civilizaci, která kdy na této planetě

existovala, a přesto čelíme mnohočetným krizím; od krize klimatické přes hrozby spojené s narůstajícími
nerovnostmi, nástupem umělé inteligence, přes extrémismus, války až po kolabující demokracii. Je dobrý život, jak
ho definoval Aristoteles, Buddha a další velcí myslitelé, dnes vůbec možný? Na to, zda prožijeme radostný a plný

život, má daleko větší vliv naše okolí než vlastní rozhodování, našich pět nejdůležitějších ekosystémů, v nichž
trávíme naše životy: rodiny, školy, firmy, společnosti a planety. Každý společenský systém má svůj zidealizovaný

obraz i svůj stín, který bývá běžnému člověku leckdy skryt.
Pořádá Koloniál beZobalka a Europe Direct Pardubice, www.bezobalka.org

Panama

10.11 18:00 - 19:40 
Klenot Střední Ameriky s úchvatnými národními parky, kde letící

kolibříci připomínají živé drahokamy. Země, kde se platí
americkým dolarem, a kde díky bohaté kulturní směsici je život

pestrobarevný a pikantní. Zatím co Panama City se pyšní
moderními mrakodrapy, nedaleké vesnice jsou domovem
kávových plantáží. Vydáme se do hlubin pralesa, potkáme

jedovaté „šípové“ žáby a prozkoumáme historickou koloniální
čtvrť. O zemi panamských klobouků a průplavu, který spojil Tichý

a Atlantický oceán přednáší Topi Pigula. vstupné 50,-, Vodní
zdroje Chrudim s.r.o., Nám. U Vodárny 138. Chrudim. informace

a telefonické rezervace na tel. 723 004 397 nebo email:
gutzer@centrum.cz, www.chrudimka.cz

http://www.chrudimka.cz/


V rámci projektu Kontexty humanity připravujeme seminář
na téma ekologie a environmentální etiky. Proběhne ve

středu 15. listopadu od 17.00 ve Francouzském institutu
 v Praze (Štěpánská 35). Budeme ho vysílat také online na

našem kanálu YouTube. Vstup volný po přihlášení zde:
https://kontextyhumanity.cz/prihlaska/

Doc. RNDr. Ladislav Miko, Ph.D. – půdní biolog a ekolog,
politik a pedagog, poradce prezidenta ČR, byl ministrem
životního prostředí a pracoval na několika významných

pozicích pro Evropskou komisi
Mgr. et Mgr. Marek Vácha, Ph.D. – kněz a biolog,

specializuje se na otázky evoluční biologie, lékařské 
a environmentální etiky, je přednostou Ústavu etiky 

a humanitních studií 3. lékařské fakulty UK

Péče o druhovou pestrost rostlin

10.listopadu
Ochrana a obnova přírody v praxi je v době

poklesu druhové pestrosti a nutnosti reagovat
na klimatickou změnu zásadní. Zjisti, jakými

drobnými i většími opatřeními podpořit
druhovou pestrost v krajině, jak prostředí

udržovat a jak jeho stav zlepšovat. Seminářem
tě provedou odborníci na péči o cenná území
Martin Škorpík a Lenka Reiterová z Národního
parku Podyjí. Popovídáme si o následujících
tématech: ochrana a obnova přírody, mýty 

a skutečnost, kosení sušších i vlhčích luk různou
technikou, péče o bezlesí, prořezávání dřevin,
kterými zarůstají stepní lokality, odstraňování

invazních rostlin z cenných území. Za příkladem
dobré praxe se vypravíme na exkurzi s Martinem

Trávníčkem z Pestrého Polabí na blízkou
pardubickou lokalitu Červeňák. Přijď promyslet
 a prodiskutovat svůj vlastní budoucí projekt.
 Od nás pak získáš náměty k akcím, ke kterým

se můžeš přidat. 
Účast je zdarma. Projekt podpořila Nadace OSF

v rámci programu Active Citizens Fund.  
Program je financován z Fondů EHP a Norska.

Přihlásit se můžeš do
 2. 11. 2023 do 12 hodin zde:

https://bitly.ws/VGHr . Více info najdeš na
https://brontosaurus.cz/akce/11430/ .



Cestopisná přednáška: Kanada
 v plamenech

2.11  18:00 - 19:00 
Britská Kolumbie oplývá množstvím

přírodních krás, a tak si přídomek „překrásná“
často vkládá i do svého jména. Střídají se zde
hory a roviny, severské lesy, mořské pobřeží,
divoké řeky, jezera i vyprahlé kopce na jihu

provincie. Během jedné návštěvy se dá
obhlédnout jen malý kousek této rozlehlé
země. Stále tu žije množství velké zvěře 

a historie „bílého muže“ je zde velice krátká.
K dynamice zdejší přírody patří také lesní

požáry. A ty v letošním roce nabraly
nebývalého rozsahu a intenzity. Přednáší Jan
Dolanský. Přednášky jsou doplněny barevnou
obrazovou projekcí, probíhají v přednáškovém

sále Východočeského muzea na velkém
nádvoří Zámku. Jednorázové vstupné 50 Kč,
předplatné na celý cyklus 20 přednášek 500
Kč. 9.11 region Murcia, 16.11. Mongolsko  

Vstupenky zde
www.vcm.cz

 Halloween v Pohádkové zahradě

4. 11. od 10.00
 Strašidelná stezka, lampionový průvod, spousta halloweenských soutěží,

ohnivá show a hlavně ta správná halloweenská výzdoba. Halloween
 v Pohádkové zahradě je totiž NEJ. Jak by taky ne, když na něj shůry dohlíží

naše Anežka. www.pohadkovazahrada.cz

Studánky 2

7.11. od 18.00 do 19.00
Přednáška o studánkách v okruhu do 10 km od České Třebové 

s jejich fotografiemi, doplněná mapovými podklady. Přednášející
Petr Vomáčka je neúnavný hledač studánek, fotí je, dokumentuje

jejich historii. Přednáška navazuje na jarní úspěšnou akci.
 Pořádá ZO ČSOP Podorlicko. Vstupné dobrovolné. Místo konání:

Ekocentrum Podorlicko Podbranská 959 Česká Třebová.
www.csop-podorlicko.org/

Z cyklu cestopisných přednášek ve
Východočeském muzeu

https://tickets.colosseum.eu/vmp/standard/Hall/Index/2254678/pWRggYsU3hvyGcfPVqEOGg_rov__rov__xcodex_AGA1gFbU4wgrgvWjNS-Hs07OQ1HdIawoG28W-g__
http://www.pohadkovazahrada.cz/
https://www.csop-podorlicko.org/


Email: evvopardubickykraj@email.cz
Tel: +420 602 367 063
www.ekovychova.cz

ŠKOLY A PEDAGOGOVÉ

Akreditovaný seminář  JAK NA HODNOCENÍ
PŘI BÁDÁNÍ proběhne 2. listopadu

v České Třebové. Zjistíte, jak používat různé
metody formativního hodnocení  v kontextu
badatelské výuky. Ukážeme, jak může být

chyba „kámoš“ který děti motivuje  k dalšímu
učení. Hodnocení zažijete na vlastní kůži pod
vedením zkušené badatelky Hany Grundové 

z Gymnázia Česká Třebová. 
REGISTRACE (do 15.11.):

https://badatele.cz/uz-badam/#seminare

Křížem krážem
 k recyklaci

elektrozařízení.

Křížovku si můžete
stáhnout ZDE.

Více o EKOLAMP

30.10.2023

"Myslíme si, že...Dobře naformulovaná hypotéza
je základem úspěšného bádání.

Jak si ji sestavit tak, aby se vám podle ní dobře
bádalo? To bude tématem webináře 14. listopadu.

O své mnohaleté zkušenosti a praktické tipy se
podělí Liběna a Tomáš Dopitovi ze ZŠ Vsetín.
Webinář je pro všechny badatelky a badatele

zdarma.
REGISTRACE: ZDE

https://www.ekolamp.cz/data/web/ekokoutek/ekoparticka-krizovka-a4.pdf?fbclid=IwAR0a8nvKO_-p77Ze4bcDsLX_IN_hR2rIc0GDlpdYyqAR7O3OrUiJcDAFwmc
https://www.ekolamp.cz/cz/index.php
https://badatele.cz/zacinam-badat/#webinare

